

JAUNĀIS CEĻS

AGROFIRMAS «KRASNIJ OKTJABRĀJ» PARTIJAS, ARODBIEDRĪBAS,
KOMJAUNATNES KOMITEJU UN ADMINISTRĀCIJAS ORĢĀNS



Nepiegiurt, strādāt ražīgāk

Aizritējusi kārtējā vasara, ar pilnām tiesībām sevi pieteicis rudens. Tas ir atnācis ar saulainām dienām, it kā kompensējot to, ko vasara nejaudāja, dodot iespēju paveikt visus darbus. Kolhozā «Krasnij Oktjabrj» tie pašlaik ir divi galvenie — jānovāc pēdējie hektāri lopbarības saknaugu un jāapar zeme.

Bet lopkopēji jau sagatavojušies jaunajam darba cēlienam — ziemošanai. Un bija dziļi simboliski, ka tieši tagad fermu kolektīvi sapulcējās uz svinīgo sanākumiem sakarā

PSKP Centrālās Komitejas, PSRS ministru Padomes, VACP un VLKJS Centrālās Komitejas Goda raksta saņemšanu par panākumiem Vissavienības sociālistiskajā sacensībā lopu ziemošanas organizēšanā 1986.-1987. gada ziemas cēlienā. Tas bija labs atgādinājums, ka arī šogad, kad darbs jau iesākts, ir jāpacenšas strādāt tikpat veiksmīgi. Augstais atzinības apliecinājums mūdina uz pārdomātāku rīcību, lai gala iznākumā būtu arī veiksmīgāk.

Iepriekšējās ziemošanas panākumus lielā mērā nodrošināja tas, ka labi bija strādājuši laukkopēji, sarūpējot pietiekami daudz labas lopbarības, to fermu laudis izlietoja ar apdomu. Jāsaka, arī šovasar, lai arī laika apstākļi bija ievērojami sliktāki, lopbarības sarūpēts tāpat pietiekami, un tā ir labas kvalitātes. Tātad, tagad vārds lop-



kopības speciālistiem. Bet vēl ir jāpastrādā arī celtniekiem — jāpabeidz remonts un novietņu sakārtošana, lai ziemošana ir silta.

Par to visu tika atgādināts lopkopēju sanāksmē. To atklāja un vadīja agrofirms ģenerāldirektors Romualds Kavinskis. Vārdu viņš deva partijas komitejas sekretārei Zojai Agafonovai, kura lopkopējus apsveica ar svarīgu uzvaru sociālistiskajā sacensībā un vēlēja panākumus. Kolhoza «Krasnij Oktjabrj» galvenā zootehniķe Irēna Norkārkle viņiem pateicās speciālistu vārdā, dažos vārdos pakāvējās pie uzdevumiem, kas jāveic šajās dienās.

Runāja partijas rajona komitejas 1. sekretārs Viktors Solovjovs, raksturoja stāvokli lopkopības attīstībā

rajonā, tās svarīgākos uzdevumus un agrofirms ģenerāldirektoram R. Kavinskim pasniedza augsto apbalvojumu. Saimniecības lopkopēju vārdā par augsto apbalvojumu pateicās Duntišķu fermas brigādiere Jevdokija Vorobjova. Lielai grupai labāko darbinieku ģenerāldirektors R. Kavinskis pasniedza agrofirms goda rakstus.

Sanāksmē piedalījās rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs Jānis Vucēns.

Juris KAUŠA

Attēlos: grupa sanāksmes dalībnieku, apbalvojumus saņem slaucēja Valērija Ksendzova un lielfermas «Progress» vadītājs Valērijs Kolins.

Linkopībā — pilnīgu mehanizāciju

Aizvadītajā sestdienā pie mūsu kaimiņiem — kolhoza «Leņinec» kultūras namā notika Rēzeknes rajona linkopības saimniecību vadītāju un speciālistu seminārs, ko bija sarīkojusi rajona agrorūpnieciskā apvienība. Šī saimniecība pastāvīgi iegūst augstas līn ražas, darbā pielieto progresīvo tehnoloģiju. Arī tagad pirmā rajonā, sadarbībā ar ražošanas zinātnisko apvienību «Stars», iesākusi vienu no svarīgākajiem darbiem — stiebrīņu novākšanas mehanizāciju, pielietojot rituļu preses, kā arī attiecīgus iekrāvējus un citu tehniku.

Agrofirms «Krasnij Oktjabrj» zinātniskās informācijas centra darbinieks iepriekš pabija šajā saimniecībā un sagatavoja videoierakstu par stiebrīņu novākšanas mehanizāciju, kas tika nodemonstrēts apspriedē.

Noslēgumā tās dalībnieki ar visām šīm mašīnām iepazīs kultūras nama pagalmā.

Preiļieši Rīgas svētkos

Droši var teikt, ka aizgājušo sestdien jau no paša rīta visi ceļi veda uz mūsu republikas galvaspilsētu Rīgu. Pirmo reizi tā svinēja savus svētkus — pilsētas dienas. Tos veļtija Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienai, arī atbrīvošanas no vācu fašistiskajiem iebrucējiem gadadienai, kas tiek atzīmēta 13. oktobrī.

Daudzie parki, skvēri, laukumi pārvērtās par skatītāju zālēm. Pilsēta rādīja savu vēsturi, savu revolucionāro pagātni, savu nākotnes redzējumu. Profesionāli tehnisko skolu audzēkņi uzstājās ar uzvedumu «Mēs no strēlnieku zemes», Rīgas Sporta manēžā bija sapulcējušies jaunatnes pārstāvji no četrpadsmit republikām, uzstājās ar kompozīciju, kura bija veļtīta tēvu slavas pārmantošanai. J. Rudzutaka ielā notika viņam, cilvēkam, kurš stāvēja pie pirmās pasaulē strādnieku valsts šūpuļa, veļtīti svētki, atceroties ievērojamā padomju valstsvīra simtgadi. VEF Kultūras un tehnikas pilī notika maizes svētki, bija sarīkota plaša izstāde, kurā par savu māku stāstīja izcilākie cepēji. Līdzīgs pasākums noritēja arī Kultūras un atpūtas parkā, te kopā ar pilsētas meistariem piedalījās arī šī senā un tik vajadzīgā amata pratēji no laukiem.

Galvaspilsētas kultūras pilīs, klubos bija daudzas lietišķas tikšanās. Tajā skaitā par jaunām iecerēm šefības sadarbībā apspriedās pilsētas Leņina rajona vadītāji, tiekoties ar mūsu un Jekabpils rajonu delegācijām, kā arī Tukuma rajona pārstāvjiem.

No Preiļu rajona Rīgas svētkos piedalījās agrofirms saimniecības, kā arī pārstāvji no vairākām saimniecībām — kolhoziem «Vārkava»,

«Sarkanā ausma», M. Gorkija, «Rīts», «Zelta vārpa», Aglonas padomju saimniecības. Delegāciju vadīja partijas rajona komitejas otrais sekretārs Pjotrs Romanovs, rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs Jānis Vucēns, rajona agrorūpnieciskās apvienības priekšsēdētājs Viktors Korotkovs un komjaunatnes rajona komitejas pirmais sekretārs Voldemārs Vilcāns. Sarunās ar Rīgas Leņina rajona vadītājiem viņi izlēja vairākus jautājumus par šefības saišu pastiprināšanu, par turpmākas ciešākas sadarbības izveidošanu. Mūsu rajona pārstāvji pateicās šefiem par viņu nesavtīgu palīdzību.

Agrofirma ar saviem izstādājumiem piedalījās arī gadatirgū. Rīdzinieki labprāt pirka konfektes «Gotiņa», cieti, sviestu un sieru, tāpat arī lauku ražojumus — kartupeļus un kāpostus, daudz cilvēku bija pie rožu un nelķu pārdevējiem. Daudz te strādāja pārdevējas Zoja Dorofejeva, Vera Filimonova un Valēntīna Nikitina, viņām palīdzēja šoferi Vinsentijs Stepanovs un Oļegs Gvozdevs. Paldies par labo darbu!

Rīdziniekiem savu māku parādīt bija aizbraukuši arī mūsu mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi — Riebiņu etnogrāfiskais ansamblis, un divi kolektīvi no siera rūpnīcas — etnogrāfiskais ansamblis un deju kolektīvs.

Rīgas pilsētas svētki vēl turpinājās arī nākamajā dienā, bet mums bija jāatgriežas pie saviem ikdienas darbiem. Vēlu vakarā devāmies atceļā, noguruši, jo izbraucām agri no rīta — puscetros, bet laimīgi.

Zoja AGAFONOVA

Rudens arumam — teicamu kvalitāti

Par atvasaras košo sauli tagad visvairāk prēcājas arāji — laiks kā radīts zemes apvēršanai, lai līdz pavasarim tā atpūšas un uzkrāj spēkus jaunam ražas audzēšanas cēlienam. Spēku vairošanai tiek iestrādāti organiskie mēsli, lai apkarotu nezāles tālāk ņem ķīmiju. Ražošanas iecirkņu priekšnieki un viņu palīgi precīzi zina, ko nākam-pavasār sēs un stādīs katrā gabalā, tālab tos gatavo pēc atbilstošas shēmas. Lielākais darba apjoms tiek padarīts tieši rudenī, bet pavasarim atlieks kultivēšana, augsnes sagatavošana sējai un pati sēja.

Saimniecībā izvērstā sociālistiskā

sacensība starp arājiem, no viņiem tiek prasīts ne tikai tas, lai būtu padarīts lielāks darba apjoms, tāpat, lai ātrāk varētu apvērst visu zemi, bet lai tiktu nodrošināta arī augsta kvalitāte — ievērots aršanas dziļums, lai pilnībā būtu apvērsta velēna, lai arums būtu vienmērīgs un līdzens.

Attēlā: par sava darba labo slavu norūpējies arī mehanizators Aleksandrs Sabanskis, kurš apvērta kukuruzaiti — vagas dziļums atbilst prasībām.

A. MEŽMĀLA foto





Audzinām patriotus un strādniekus

Mūsu skolā pirmnozīmīga vēriba tiek veltīta Dzimtenes mīlestības jūtu ieaudzīšanai skolēnos, lepnuma par to un uzticības tai izkopšanai, audzinām internacionālistus. Nesen ar saviem skolas biedriem tikās Aleksandrs Skuratovs, kurš nodienējis noteikto laiku atgriezās no Padomju Armijas. Viņš mācījās Riebiņos. Dienesta laikā Sašam nācās izpildīt savu intencionālo pienākumu draudzīgajā Afganistānā — skolas jaunatnei pastāstīja par šīs valsts tautas grūto likteni un tagadējo atmodu, par jaunajiem pārkārtojumiem, cīņu pret reakcijas spēkiem, par kārtību un pašnoteikšanos. Tagad viņš (attēlā pa kreisi) mācās Jaunaglonas profesionālī tehniskajā vidusskolā, nolēmis kļūt par šoferi.

Visi skolas audzēkņi naski palīdzēja kolhozam ražas novākšanā, daudzi centīgi strādāja arī pa vasaru. Darba iemaņas viņi apgūst arī skolas sienās — šim nolūkam mums ir labi iekārtoti kabineti. Jaunieši te iemanto pirmo izpratni par skaisto, mācās paši darināt mākslas vērtības. Attēlā pa labi inkrustāciju veido 6. klases skolēns A. Kalnējs.

Par gaidītiem un mīliem ciemiņiem mūsu skolā kļuvis Baltijas Sarkankarogotā kara apgabala Dziesmu un deju ansamblis. Arī nesen skolas saimi tas iepriecināja ar skaistām dziesmām un ugunīgām dejām (attēli apakšā).

Vladimira MAREJEVA teksts un foto Riebiņu vidusskolā



Senatnes liecību krātuve

Viens no vecākajiem novadpētniecības muzejiem mūsu novadā ir Ludzā. Nākamajā gadā apritēs septiņdesmitā gadskārtā, kopš tas darbojas. Toreizējās ģimnāzijas skolēnu zinātniski literārais izdevums «Jaunā Misiņa» («Jaunā Doma») 1918. gada decembra 1. numurā ziņoja par tādā iestādījuma atvēršanu. Sākumā tika vāktas galvenokārt arheoloģisko un etnogrāfisko materiālu kolekcijas. Kara gados daudzas vērtīgas mantas gāja bojā, hitlerieši izlaupīja savāktos fondus. Kad 1945. gadā to atvēra no jauna, divās nelielās istabīņās Dārzu ielā varēja izvietot tikai divus simtus eksponātu. Pēc tam sākas spriegs darbs ekspozīcijas papildināšanā, muzejs ieguva plašākas telpas, bet kopš 1956. gada atrodas 1812. gada varoņa Jakova Kulņeva memoriālajā mājā. Tagad tajā ir vairāk par 13 tūkstošiem pamat-

fonda vienību, no kurām gandrīz trīs tūkstoši izvietoti pastāvīgajā ekspozīcijā.

Liels nopelns muzeja izveidē pieder tā ilggadīgajam direktoram Jāzepam Timoškanam (tagad nestrādā). Patiecoties viņam, 1957. gadā likti pamati lauku dzīves nodaļai brīvā dabā, kur izvietoti senās lauku celtniecības pieminekļi — dūmistaba, rija un citas ēkas ar to lauku sadzīves un darba priekšmetiem, ir keramikas darbnīca. Izstāžu zālē pastāvīgi notiek lietišķās un tēlotājas mākslas meistaru darbu izstādes — to autori ir gan novadnieki, gan arī tālāki ciemiņi. Vasarās tiek rīkoti arī tautas mākslas svētki, rokdarbu darinājumu firdziņš muzeja teritorijā pie Mazā Ludzas ezera. Tam pāri paceļas senās ordeņa pils drupas, kas arī ir muzeja teritorija. Pakājē izpleties Lielais Ludzas ezers. Aiz tā redzams



senais pilskalns — tur un citās apmetnēs pie šī ezera cilvēki jau dzīvoja astotajā gadu tūkstoši pirms mūsu ēras — par šo tālo pagātni vēsta daudzi unikāli priekšmeti, kas atrasti izrakumos. Muzeja ekspozīcijas ievada zāles stāsta par mātes ģinti iekārtu agrajā neolītā, par tās sairšanu un pāreju uz tēva ģinti, par šķiru sabiedrības veidošanos, feodālismu, par vācu feodālu iebrukumu, par to, kā 1209. gadā krustneši pakļāva Jersiku. Bet Ludzas novada dienvidu daļa bija šīs kņazistes sastāvā. Par šiem notikumiem stāsta dokumentu kopijas. Pils, kuras drupas saglabājušās līdz mūsu dienām, kuru sienās savas pēdas atstājuši Ivana Barga lielgabalu šāvēni, tika uzcelta 1399. gadā — drīz pēc pilīm apkaimē — Daugavpili, Rēzeknē un Viļākā.

Par daudziem vēsturiskiem notikumiem saviem apmeklētājiem stāsta muzejs. Tajā ir unikāli materiāli par 1812. gadu — krievu un franču ieroči. I. Terebenejeva karikatūru («lubki») oriģināli par franciņiem u. c. Protams, arī par pašu J. Kulņevu, kuram jūsmīgas dzejas vārsmas veltīja dzejnieks M. Zukovskis, citi, arī A. Puškins savu Dubrovski izveidojis no šī varoņa prototipa.

Muzejs tāpat plaši vēsta par zemnieku stāvokli un kapitālisma attīstību, par vietējiem apgaismības darbiniekiem, revolucionāriem notikumiem, ar ko bagāts novads. Ludzas apriņķis saglabājis atbalsis par pirmo pasaules karu un februāra revolūciju, par padomju varas nodibināšanos. Piemēram, tepat netālu, ielas otrā pusē paceļas neliela mājiņa, kurā dzimis Jakutijas varonis pilsoņkara gados Ivans Sirods. Revolucionārais gars saglabājās arī buržuāziskās Latvijas gados, plaši izskanēja pa visu novadu padomju varas atjaunošanās periods. Te savas asiņainās pēdas atstāja vācu fašistiskais iebrukums, bet te vieni no pirmajiem sāka darboties arī tautas atbrīvotāji — sākumā sadarbībā ar krievu un baltkrievu brāļiem robežu satekā, kur tagad paceļas Draudzības kurgāns, bet vēlāk arī patstāvīgi — Numērnē un citur.

Ludzā rajons bija pirmais, kurš sagaidīja atbrīvošanu. Bet tā pirkta par dārgu maksu — novada zemē atdusas 11 Padomju Savienības Varoņi, deviņi no viņiem — Ludzas Brāļu kapā.

Daudz interesanta vēsta arī tā ekspozīcijas daļa, kas veltīta mūsdienām. Vēl katrā ziņā jāpiemin unikālā dabas nodaļa, kur var redzēt daudz zvēru, gan putnu izbāzeņus, olas. Un, protams, arī brīvdabas nodaļa, kas aizņem 1,4 hektārus.

A. MEŽMALIS
Attēlā: darbojošās vārdzīrnavas muzeja brīvdabas teritorijā.

LEMJ KOLHOZA VALDE

Par precīzu un stingru uzskaiti

Laikā no 25. augusta un līdz 10. septembrim kontroles un revīziju darba pārvaldes speciālisti iepazīs ar agrofīrmas grāmatvedības darbu, ar materiāli atbildīgo personu norēķiniem, materiālo vērtību uzskaites sistēmu. Atklāti vairāki nopietni pārkāpumi, tajā skaitā nav bijušas ievērotas atskaišu iesniegšanas prasības, termiņi, tās nereti bijušas nepilnīgas. Tāpat arī vairākos gadījumos formāli veiktas inventarizācijas.

Valde pieņēma lēmumu vistuvākajā laikā likvidēt šos trūkumus. Līdz šā gada 1. oktobrim ierosināts pabeigt grāmatvedības uzskaites centralizāciju, pārskatot štatu sarakstus un amatu pienākumus, pāreju uz rūpniecības uzņēmumu grāmatvedī-

bas dokumentācijas mehanizēto apstrādi. Visās fermās nodrošināt precīzu zootehnisko uzskaiti, kontrolēt piņļpiena izlietojumu, jaunlopu brāķēšanu, pastiprināt kontroli par cūku svēršanu un sūttšanu uz gaļas kombinātiem, veterināro darbinieku darba kontroli, visās fermās ieviest slimo dzīvnieku uzskaites, gaļas veterinārās ekspertīzes žurnālus, nodrošināt medikamentu pareizu uzglabāšanu. Ražošanas iecirkņos uzdots uzlabot materiālu, produkcijas uzskaiti un norakstīšanu, ieviest stingru kārtību dzīvokļu tīras maksājumu, nēmt uzskaitē vairāku veidu materiālu, produktu un ražošanas līdzekļu atklātos pārpalikumus.

Vainīgajiem par pielautajām kļūdām uzlikti disciplināri sodi.

Piešķirti pabalsti

Par bērnu audzināšanu līdz pusotram gadam attiecīgi atvaļinājumi un pabalsti piešķirti Janīnai Dzenei, Irīnai Fjodorovai, Anitai Cernovai un Lūcijai Fominai. Pabalsti piešķirti jaunajiem speciālistiem Veltai Zīmelei, Ilmāram Gre-

dzenam un Anitai Solīnai. Papildus materiālā palīdzība piešķirta pensionārem Annai Sondorei, Jefrosīnijai Kitajevai un Antoinai Dambītei, kā arī ikmēneša pabalsti Helēnai Belousovai un Annai Utinānei, kuras nesapeņma pensijas.

Apsveikumi dzīves jubilejā

Saviem dzīves gadiem pateicīgs es esmu,
Lai brīžiem tie ir bijuši pat rūgti;
Tie — mana bagātība, tie — pats es esmu,
Tie nāk un iet kā gaidīti un lūgti.

CINIĀMĀ PRASKOVJA VASIĻJEVA!

Sirsnīgi sveicam Jūs dzīves jubilejā un vēlam, lai vienmēr pa turpmāko ceļu līdzās iet dzīvesprieks, laba veselība, labklājība un laime!

Agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» administrācija un sabiedriskās organizācijas

Lai saule ilgi, ilgi jums vēl staro,
Kaut matos krīt un nekūst gadu sniegs.
Lai negurst jūsu rokas, darbu darot,
Un sirdī nedziesst radīšanas prieks!

(A. Auziņš)

Cienījamā EMILĪJA TRŪPA!

Vēlam radošu enerģiju, stipru veselību, darba sparus!

Agrofīrmas «Krasnij Oktjabrj» administrācija un sabiedriskās organizācijas.

Redaktors A. RANCĀNS

**JAUNĀIS
CEĻŠ**

Laikraksts «Jaunais ceļš» («Новый путь») iznāk 1 reizi nedēļā latviešu un krievu valodā sestdienās. Fotosalikums.

Redakcijas adrese: 228273 Preiļu rajona Riebiņu ciemā, agrofīrma «Krasnij Oktjabrj». Telefoni — redaktoram 56652. Nodaļu vadītājiem — 56732.

Met. 114
Pasūt. 6853

Iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā. Formāts — 1 nosacīta iespiedloksne.